2. Dico secundo quando irritatio comitur actum seu illum antecedit, & imponitur ob solam legis prohibitionem, & in odium transgredientis, probabile erit ad indigere sententia declaratoria, docet Suar. supr. num. 5. & indicat Sanchez num. 9. & Farinac. locis citatis, & probatur videtur ex cap. si religiosus, de let. in 6. ibi & in parum propositum illius electio endem viribus vacauerit. Idem habetur in capitulo; de his quae sunt de Prelato.

Recipiens est contractus incapax irritacionis, si semel validus fuit, hic enim statim irritus sit eti in parum apponatur irritatio, constat in matrimonio prohibito ei qui cognovit consanguineum uxoris, vel communis adulterium sub promissione coniugii, vel mortem intulit uxori animo docendi concubinam? quibus eti in parum delicti commissi irritatio fuit, sicum habet effectum, cum matrimonium attentatur, quia alio tempore habere non potest & tradit Sanchez lib. 3. de max. & 4. fine.

3. Advertendum tamen est ex Farinac. num. 167. quies declaratoria requiritur ad executionem penae impositæ ipso iure, etiandis esse desiderantibus, ut peina ex curationi mandatiposse, confessit Clarius in practic. & fin. quest. 31. n. 1. vers. item ad. Tuscus verbo declaratio, conclus. 36. n. 3. & 198. n. 62. Ratio esse potest quia illa declaratio est actus iudicii, & sententiae, qui ea citatione fieri non potest.

Secundo adiutor cum codem Fatinac. Tusc. & aliis ab hismodi declaratione dari appellationem, quia nihil est, quod obter. Excipe: nisi factum esset notoriu vel periculum in mora: sic Felin. in c. 2. de sponsalibus, n. 4. & in cap. Rodolphus n. 43. de rescriptis.

4. Difficilias autem est an in contractibus, & electionibus que irritari possint per sententiam, eti à principio valida sunt, lex requirit aliquam solemnitatem, & addat verba irritantia, omisso illius solemnitatis & conditionis reddat actum nullum in conscientia vel tantum in foro externo, & medianre iudicis sententia. Exemplum est in testamento minus solemnissimum leges institutis, cap. eum. effes. de testam. I. hac consultissima C. qui testamentum facere possunt. Item in electione facta sine conditio, de Castro Sum. Mor. Pars I

sensu Capituli, & in alienatione rerum Ecclesiæ. In qua te ius unio plures sententias.

Prima affirmat: si actus nihil contineat contra naturalem iustitiam & securitatem, esse ipso iure validum, quounque refutatur, quia lex irritans illum fundatur in falsa presumptione, qua prout electionem esse alicuius indigni, alienationem in damnum esse Ecclesia, haretatem fraudulenter esse retulam. Si ergo electio est digna & alienatio, edidit in utilitatem Ecclesie, & in testamento nulla est fraus commissa, credibile videret legem nolle talen actionem irritare: ita docet Nauar. multis relatis comment. de alienatione rerum Ecclesiasticarum, notab. 11. num. 19. & comment. de spoliis n. 6. Anton. in c. quia plerique de immunitate Ecclesiastarum & ibi Panorm. in cap. 1. de confirm. ubi Felinus. Innocent. in cap. quia proprius de electi & Archid. reg. beneficium de regulis iuris in 6. confitit. Constat. cap. cum esse, de testamento n. 5. & quousque de testamento cum heretici constat de liberta voluntate testatoris posse, inquam, in conscientia heretici accepere, & retinere, quounque heretibus ab intestato applicetur à iudice, idem doct Medina C. de restit. num. 23. fine.

Secunda sententia docet huiusmodi leges irritantes statim fortiori suum effectum neque indigere sententia aliqua. sic Salas disp. 16. set. 9. circa finem. Suar. alios adducens lib. 5. cap. 34. n. 3. Monstrat quis causa irritationis harum legum, non est fraus vel dolus qui in singulis casibus interuenit, sed illum periculum, quod ad illi communiter recognoscitur. Quæratio semper subtilis, etiam in aliquo casu particulari nulla frustra, nec dolus intercessit.

3. Tertia sententia distinguat inter actus factos virtute publica potestatis & inter actus factos virtute potestatis propriæ & domini. Actus publicæ potestatis vocat electionem Prelati, alienationem rerum Ecclesiæ: actus priuare potestatis, & domini institutionem hereditis in testamento, venditionem, & alienationem propriatum rerum. Si actus sit publicæ potestatis, certa haec sententia ipso facto esse irritos, si lex irritos esse decernat, neque indigere sententia quia cum eorum valor à publicæ potestate pendeat, & haec potestis media legi iure illi resistat, si non fuerit talis conditio, & forma, ab aliore actus nullus est censendus. At si actus à priuata potestate pendeat, non debet certi irritus in conscientia, ex eo solum quod lex irritum esse decernat, qui bono communis per legem intento sufficiens factis sit reddant irriti accedente intentione.

7. Inter has sententias secunda mihi magis probatur. Existimo enim Principem media sua lege habere efficaciam inhabilitandi personam ad donandum, & contrahendum alia forma quam ipsi praescribit, quia hoc pertinet ad commune bonum: quare si hanc intentionem sufficiens explicet, sine dubio habebit effectum, & irritam reddet donationem. Advertenda tamē sunt verba legis & rigorosè penitanda, an reddant actum nullum in se; an solum in favorem alicuius partis, an solum reddant actum nullum in exteriori foro hoc est ne ex illo aliquid in iudicio vel extra probari possit: Si verba legis irritant actum in favorem viri qui contrahentis, etrum existimo habere vim nulla expedita sententias vero in favorem alicuius, ut contingat in alienatione rerum Ecclesiæ, & minoris, & coventante Ecclesiæ, & minores contractus dissolutor.

Tandem potest fieri irritatio solum quoad probationem externam & si item facienda. vii dicit Molin. tom. I. de iust. disp. 81. pag. 297. vers. in hac gravi, & difficulti. & Suarez lib. 5. de legibus. & cap. 32. n. 6. & 7. circa fin. contingere in testamentis. Affirmant namque testamenta minus solemnis non esse invalida, ita legi quoad naturalem obligationem sed solum quoad ciuilium & forum extierunt: quapropter concludunt hereditem si institutum posse resisteret hereditatem, dum non exiguntur ab eo; at attamen si per iudicem applicetur herediti ab intestato qui certe id expulsum potest, extinguendo ipso ius hereditatis instituti, quia ob commune bonum lex habere potest hanc efficaciam, auferendi ab uno dominum & applicandi alteri. Sed haec latius cum de testamentis fuerit sermo.

## P V N C T V M XI.

An lex eo ipso, quo irritat actum prohibeat in conscientia illius executionem.

- 1 Lex irritans actum, non prohibet illius executionem formaliter.
- 2 Proponit obiectio & solvit.
- 3 Quid dicendum de irritatione facta in favorem alicuius.
- 4 Cum lege irritante saepe proposita coniungitur.

I Respondeo ex eo praesic quod lex irritat actum, non prohibet illius executionem: quia irritatio est effectus distinctus ab obligatione. Exemplis res declaratur. Maximus, & profecto irritantur, si sunt gravi metu & tamen non peccat sic contrahens ex communis lenitatem, ratione enim metus excolatur a peccato. Item testamentum conditum sine de causa solemnitate est irritum: & tamen sic condens nos vide-

M. tur

DE  
ASTRO  
PALADU  
TOM.  
II.  
EIV

Tunc peccare quia nulli facit iniuriam non instituto, poterat enim illum praetermittere, non hateribus ab incestato sequi-  
dum nullam illis obligacionem habet: Ergo vitetur iure suo li-  
bre de propriis bonis disponens. Neque obstat ex illo acta  
aliquam deceptionem, aut iniuriam oriri, quia hoc est per  
accidens quod sufficitur honestari potest, si ob rescedendas  
iniquas, querelas importunas preces, & vexationes ita dispo-  
nascit tenet Salas *disput. 16. sect. 6.* Suarez lib. 5. c. 20. *principia*  
*nun. 8. & 11.*

2 Dices, si contaheres matrimonium clandestine, & pro-  
fessionem sine debita forma faceres, peccates grauius, et si fo-  
lum efficit decretum irritans: Ergo sufficit irritatio actus, &  
prohibitionem inducat.

Respondeo distinguendo conseqüens, sufficit irritatio actus  
ut prohibitionem inducat per ipsam legem, nego. At si aliunde  
ex lege ipsa naturali oritur prohibitio, translat. In supradictis  
casibus de matrimonio, clandestino & professione sine debita  
forma nascitur prohibitio ex lege ipsa naturali, qua tenebris  
actus pertinentes ad religionem & iustitiam valide praefatae,  
nisi aliqualegitima causa excusat.

3 Item si irritatio facta est in favorem aliquius cui favori  
ipse cedere potest, non peccat inuidie actum faciens: sic filia  
renuncians hereditati paternae contenta dote non peccat, et si inuidie  
renunciatur. Vxore alienans fundum dotalem cum licen-  
tia mariti, quia haec irritations non sunt absolutae, sed dependent  
ab ipsius possum enim iuramento illas fitare. Ergo non  
sunt censendae peccata in tali renunciatione, & alienatione; &  
ita tradit Salas *n. 8. Suarez disput. n. 11.*

4 Dixi in principio legem irritantem actum non prohibe-  
re illius executionem ex eo praeceps quod irritans sit ut aduer-  
teres saepe cum lege irritante coniungit prohibitionem, quod  
cum ex verbis legis, tum ex materia colligendum est. Si enim  
verba sunt præceptiva, directa ad petitiones, claram est esse le-  
gem præcepientem: si autem materia non sit exercitata à lege, ut  
in ipsius odium irritatio sit, tunc certè præceptum de illa vi-  
tanda intelligendum est adesse, quod opum explicit Suarez  
*lib. de legibus, cap. 20. n. 10.* sic enim (inquit) lex irritans colliga-  
tionem beneficium per confidantem in conscientia prohibet illa-  
lam; & lex irritans electionem religiosi ad Epilopum accepta-  
ptum sine licentia sui prælati, prohibet talenm acceptationem:  
sic etiam tertia legata, dum irritantur in odium scribentes,  
probantur, ut latenter prohibita esse supponantur, in *Lurupia, p.  
de legar. I.*

## P N C T V M XII.

## Quibus modis irritatio impediendi possit.

- 1 Siferenda sit à iudice omnibus illis modis impeditur, quibus  
impeditur sententia.
- 2 Si inquis modis impeditus irritationis sententiam, probabilitus  
tenet Suarez te obligatum esse rescidere; tamen si non  
condemneris.
- 3 Quae debentur upondi nostram sententiam.
- 4 Teneris contractum rescidere, si per actionem iniusta aduer-  
sus emporem impeditis resciditionem.
- 5 Secus si per actionem iniustum aduersus iudicium,
- 6 Quid dicendum in casu beneficii à te posse, cuius collatio  
irritari potest.
- 7 Irritatio ipso iure imposta in penam delicti commissi, cessante  
delicto cessat.
- 8 Secus ob irritationem ob bonum publicum, que nulla ratione  
etiam ob ignorantiam impeditur.
- 9 Irritatio in favorem priuata personæ, illa renunciante, cessat

1 R eucanda est in memoriam distinctio supradicta de irri-  
tatione ipso facto, & incurrienda per iudicem. Si irrita-  
tio sit ferenda à iudice, impediti omnibus illis modis potest,  
quibus potest impediti aliqua sententia; cum enim haec dari  
non possit nisi causa probata, & saepe probationes deficitur, haec  
via optimè impedita potest irritatio.

2 Difficiliter autem est, si hunc defectum probationis  
iniquus modus obtineat, feliciter iacuendo merum part. lxx, &  
ne rescidionem intenteret, vel si intentat negas, veritatem, aut  
subornas iudicem aut falsos testes inducis, an tunc tenebas in  
conscientia contractus rescidere, etiam si iudice non fuerit  
inititatus?

Suarez lib. 5. *disput. 21.* probabilitus existimat te teneti. Probat  
quia per iustitiam impediti, ne rescidenderetur contractus;  
Ergo obligatis illum rescidere, cum possit, & confirmat: nam  
vel teneris restituere aliquid actori eo quod impediti actus  
rescidionem, vel non? Dicere autem te nihil restituere esse  
obligatum affirmat esse incredibile: si autem obligatus es  
aliquid restituere, necessario dicendum est: et si obligatum  
restituere non ipsam & contractum dissoluere, quia alia re-  
compensatio non est facienda, cum debitum restituere potest in  
propria specie.

3 Verum ut meam sententiam pronuntiem, suppono haec  
naturæ te obligatum non esse rescidere contractum, sed fo-  
lum reparare damnum factum, v.g. vendidisti rem ultra dimi-  
dium iusti pretii, tenuis inquam, utre saturæ reddere empro-  
ri patrem illam pretij in qua excessi iustitia exigitatem, &  
infuper damna si aliqua evenerunt ex dilatione huius restitu-  
tionis. Ad tem autem reddendam nunquam tenebis nisi posita  
sententia & applicatione iudicis, qui valet rescidere contra-  
ctum in penam excessus & iniustitiae commissæ; emptor autem  
iustus non habet recuperandi rem nisi adveniente sententia &  
applicatione iudicis.

Secundo suppono duplice te posse impetrare hanc irrita-  
tionem, vel per actionem iniustam aduersus empotem, vel  
per actionem iniustam aduersus iudicium, actio iniusta aduers-  
us empotem est, si dolo, vi, metu, & fraude emptorem deti-  
nas, ne contractus rescidionem procure, vel iudicem impedi-  
das, ne sententiam prouincier. Actio vero iniusta aduersus iu-  
dicium est si interrogatus in iudicio negas veritatem ad idem  
reducere potest si precibus aut donis absque aliqua vi iudicem  
per rescidionem faciat, his ergo positis.

4 Dico primo si per actionem iniustam aduersus empotem  
impedit rescidionem contractus, teneris contractum  
rescidere, quia damna quæ ex iniustitia facta alicui obveniunt  
debent reparari. Item emptor, & qualibet alius habet ius à  
natura concessum: si iniustus impeditatur à conseqüentia lega-  
ti, hereditatis, muneri, vel alterius cuiusque beneficij: qua  
ratione dicunt communiter Doctores, te teneri ad restitu-  
tionem, si vi, vel fraude impedit alicui legatum, quod defun-  
ctus intendebat tenuique. Nam sicut ad legatum non habet  
ille ius nullum in re loppista declaratione voluntatis defuncti  
habet ius ne illi hæc declaratio iniustus impeditur. Ita simili-  
ter in presenti dicendum est neminem habere ius ad resci-  
dionem contractus validi, nisi suppedita sententia iudicis: quia  
tam non habet ius iniustus habere ius tibi impeditur.  
Ideo si illam impedit obligatus ex iniustia reparare: & cum  
possit rescidendo contractum integrè reparare, ad eius resci-  
dionem teneris, & hæc doctrina non solum habet verum in  
rescidionem contractus, sed etiam in qualibet pena applicanda  
actiorum sicut actor non habet ius ad penam, nisi loppista  
sententia, & applicatione iudicis habet tamen ius, ne iniustus  
impedit talis applicatio.

5 Dico secundo, si per actionem iniustam aduersus iudicium  
impedit contractus rescidionem non teneris rescidere.  
sic videtur sententia Nauari, *cap. 18. n. 48.* & Valquez de *legibus*,  
*disput. 17. c. 1.* quatenus affirmant nullum suum obligatum,  
ad resciditionem penam debite post condemnationem  
etiam inique & iniusta impedit probo, quia tunc non com-  
mittis iniustitiam aduersus empotem, quia amptio ante sen-  
tentiam non habet ius iustitia. Vi sibi pretium reddatur, sed  
solum haberius à legi illud intendandi, & procurandi. Ergo  
cum in iudicio negas veritatem, non committis iniustiam  
aduersus empotem, quia ipse empot non habet ius iustitia  
vi in iudicio veritatem manifestes: hoc enim ius omni poterat  
ex eo quod haberet ius iustitia ad rescidendum contractum  
at hoc non habet ante sententiam, sed solum haberet ius ad pro-  
curandum, quod etiis legitime. Ergo nulla iniustitia aduersus  
empotem commititur, ac proinde nulla est obligatio re-  
parandi. Confirmo. Si denunciatori delinqutens applicanda est  
aliqua pecunia per denunciationem factam, & tu impeditas il-  
lius conseqüentem communior sententia quam etiam appro-  
bat Suarez lib. 5. *cap. 21. n. 7.* teneri non esse obligatum, quia  
ipse non habet ius iustitia ad penam antecedenter ad iudicis  
applicationem: sed similiter empot non habet ius iustitia ad  
rescidionem contractus, nisi applicatione facta. Ergo. Ad in-  
tentandam item & procurandam penam applicationem à le-  
ge habet ius denunciator, sicuti haberet empot ad resci-  
dendum contractum, sed hoc ius non præstat negationem verita-  
tis in iudicio esse contra iustitiam communiam. Ergo. Ne-  
que etiam ius quod habet empot ad contractus rescidionem:  
nam quod vnum ius concessum sit ob bonum commune re-  
publicæ, alia ob speciale partis lxx, accidentium est, si  
vtrumque ius est eiuldem rationis, talius legalis.

6 Ex quo inferendum est, si conseqüatur fuisse beneficium  
validè sive per aliquam rescidionem, sive per ordinari pro-  
missionem: & alius quia cognovit aliquam defectum, ratione  
cuius cassati electio potest, intentat cassationem: tu vero ne-  
gando veritatem in iudicio, vel alia via, quæ non sit actio in-  
iuriaria impedita irritationem non tenetis ad nullam rescidio-  
nem, quia nullam iniustitiam aduersus procurantem irritationem  
committis: illa enim irritatione tanquam lex penalitatem iudi-  
canda est: sic docet Suarez, de beneficio non per rescidionem  
acquisito, sed vacanti absolute, & ab ordinato tibi  
concesso.

7 Restat loqui de irritatione ipso iure imposta. Suppono  
ex septe dictis hanc irritationem imponere, vel in pen-  
nam delicti commissi, vel in favorem reipublicæ aut membro-  
rum eius. Si irritatione imposta est in penam delicti commissi,  
quacunque via delictum excusat, excusat ut irritatio, quia  
celata